<sup>1</sup> Potrebbe riferirsi al n. 179.

etiam sagacitati presencium concivium Ianue qui nimia cupiditate corrosi ex ingenii subtilitate intentionem predicti statuti per dolosam interpositionem mutarunt et, ipsum statutum contra iuramentum violantes, introitus ac redditus comunis per longum temporis spacium sibi ipsis vendentes ut et venditores fierent et emtores, ita quod sic erat comune bonis omnibus spoliatum quod etiam ad muniendum castra et officialium salem persolvenda etiam pacis tempore oportebat universum populum continua exactione gravari propter quod universale periculum imminebat, ex decreto et auctoritate ac voluntate universitatis populi Ianuensis congregati in ecclesia Beati Laurentii in publica contione per cornu et campanam et voce preconis, statuimus, laudamus et pronunciamus atque decernimus et ordinamus universas et singulas venditiones et alienationes seu transmutationes factas de introitibus comunis alicui vel aliquibus personis ultra spacium unius anni cassas et irritas esse et nullius valoris tamquam factas contra comunem utilitatem et in detrimentum comunis et contra speciale et determinatum et precisum iuramentum, et si qua sunt instrumenta venditionum seu alienationum seu transmutationum de eis seu alique scripture publice vel private vel aliqua capitula inde edita, non obstante quod contineatur in eis quod cassari non possunt, ipsa et ipsas, omnes et singulas cassamus et irritamus et nullius valoris esse iudicamus. Statuimus etiam et laudamus ac pronunciamus quod omnes et singuli introitus comunis sive redditus sive cabelle comunis qui vel que venditi vel alienati seu transmutati fuerunt vel sunt usque in hodiernum diem in aliquam vel aliquas personas ab hac die in antea, videlicet a sexta decima die iunii in antea, redigantur et assignentur comuni Ianue ac publicentur, non obstante contradictione alicuius persone, et ipsos redditus et cabellas comuni redigimus et publicamus eos atque comuni restituimus, ita quod dictum comune ipsos introitus de cetero habeat, teneat et possideat tamquam rem suam et eidem specialiter pertinentem, sine alicuius vel aliquorum contradictione. Si quis autem ausu temerario apparuerit contradictor seu verba in contrarium huius laudis et statuti proruperit publice vel privatim, solvat et teneatur solvere pro pena et nomine vindicte, qualibet vice, libras mille ianuinarum et insuper habeatur tamquam infamis, nec beneficium a comuni habeat, nec habere possit inde ad annos X completos. Quam penam potestas exigere teneatur cum effectu postquam ei constiterit si tantum in bonis contrafacientis invenerit, quod si non invenerit, eum debeat forestare perpetuo quousque condemnationem solvisset, que si non fecerit, ipse potestas in duplo debeat sindicari et condemnari. Item statui-

mus et ordinamus atque laudamus et pronunciamus<sup>b</sup> quod omnes ille persone que emerant seu partem habebant in dictis comparis seu introitibus vel redditibus comunis seu causam habebant in predictis seu que scripte reperiuntur in cartulariis comperarum comunis predictarum habeant et habere debeant perpetuo a comuni libras octo quolibet anno pro quolibet centanario librarum quod habebant seu habent in dictis introitibus seu quod scriptum est in cartulariis comperarum ipsos habere debere, sine contradictione comunis et aliarum personarum pro eo. Quas libras octo per centanarium habeant de mense in mensem sive de duobus in duobus mensibus pro rata secundum introitum reddituum comunis, nec possit aliquis rector sive capitaneus sive aliqua alia persona pro comuni impedire quin predictas libras octo per centanarium habeant predictae persone que partem habent in ipsis comperis. Et si quis rector seu potestas impedimentum prestaverit seu contradixerit quod predictas libras octo per centanarium non habeant seu solvere recusaverint, ex nunc statuimus et ordinamus quod non sit capitaneus vel potestas, nec gentes teneantur ei tamquam capitaneo [nec potestati et insuper cadat] ad penam comuni Ianue de libris M, quam penam sequens potestas vel capitaneus vel rector extorquere teneatur sub eadem pena. Et<sup>c</sup> / (c. 247r.) si qua persona in consilio vel tractatu fuerit quod predictae libre octo per centanarium quolibet anno non solvantur vel in consilio ad loquendum in contrarium surrexerit, teneatur potestas et capitaneus et rector ei auferre libras centum; liceat quoque cuilibet persone partem habenti in predictis partem suam vendere et alienare, quocumque modo voluerit, in alteram personam, dum tamen de alienatione et venditione seu transmutatione denunciationem faciat et facere teneatur rectori sive capitaneo sive potestati qui pro temporibus fuerint in regimine civitatis, sed semper quandocumque potestas, capitaneus seu rector dederit et solverit pro comuni Ianue pro quibuslibet libris octo percipiendis quolibet anno libras centum, teneatur ille qui ipsas receperit vendere et finem et remissionem facere de illa quantitate pro qua fuerit satisfactum, tam de capitali seu sorte quam lucro seu proficuo, nec postea, postquam ei satisfactum fuerit, aliquid habeat vel percipere debeat propterea a comuni postquam de sorte seu capitali ei fuerit satisfactum. Si vero comune Ianue sive capitaneus vel rector qui pro tempore fuerit post denunciationem ei factam de vendendo vel alienando vel transmutando dictum capitale et beneficium per illum qui vendere et transmutare voluerit non solverit infra mensem pro quibuslibet libris octo beneficii libras centum vel pro rata ad eandem rationem, possit licenter ven-

dere cuicumque voluerit et transferre ille qui partem habuerit in predictis comperis post denunciationem factam, ita quod ille vel illi in quem vel in quos transmutatio facta fuerit eodem modo teneatur ut predictum est et comune eidem similiter teneatur ut supra statuendum duximus et inviolabili sanctione firmandum, tam ex auctoritate iurisdictionis nobis concesse pro comuni et populo Ianue quam ex decreto et voluntate universitatis populi Ianuensis et ex comuni utilitate. Quod ideo fecimus quoniam cum venditiones ipsorum introituum et proventuum seu reddituum comunis essent in preiudicium et lesionem comunis ita quod si aliquae expense occurrerent faciende, comune propter expensarum defectum periculum maximum incurreret et detrimentum maximum immineret, maxime si guerre instarent vel insurgerent, oporteret mutua et collecte frequentes et magne fieri ad maximas concivium specialiter pauperum gravitates et inde possent in civitate scandala suboriri et pro eo etiam quod contra iuramentum solemne predictae venditiones facte fuerant et ad dandum benefaciendi materiam posteris. Idcirco ut supra laudamus, pronunciamus atque ordinamus, volentes utilitati rei publice providere, et ut predicta robur obtineant et perpetuam firmitatem hoc iuramus attendere et observare bona fide, tactis sanctis evangeliis, tam in anima nostra quam universitatis populi congregati et volentis atque clamantis « Fiat, fiat ». Actum Ianue, in ecclesia Beati Laurentii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, ind(ictione) I, die XVI iunii, presentibus testibus Nic(ola) Cigala, Andr(ea) Ottonis de Nigro, Daniele Aurie, Henrico Drogo, Opizone de Petra, Lanfranco de Sancto Georgio, Petraccio de Musso et Festa de Rivarolia.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Festa de Rivarolia et Opicino de Musso, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> Restituzioni nostre perché la rubrica è omessa in C; Ordinatio super calegis et introitibus comunis Ianue in D' <sup>b</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Quod introitus comunis sive compera sint octo pro centenario <sup>c</sup> et: in B ripetuto a c. 247 r.

1259, settembre 17, Genova

*Ruffino Caballacio, podestà di Genova, e Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo, rinnovano l'inserta convenzione stipulata nel luglio 1257 con Manfredi di Sicilia e promettono ad Arduino de Plumarola, ambasciatore del re, di onorare gli impegni assunti dal Comune.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 247 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 255 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 255 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 210 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in LVI<sup>a</sup>, infra in ista et in CCLXXII<sup>a</sup> »; in quello di D', della stessa mano del testo: « Privilegium factum per dominum dictum regem M(anfredum) ante quam esset [...] baiulus domini C(onradi) ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Opicini de Musso notarii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, presentibus ipsi mandato Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ». Nel margine esterno, su rasura, la seguente annotazione ceova « usque hiis ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc privilegium superscriptum extraxi et exemplavi ex publico registro comunis Ianue scripto manu Guillelmi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 918.

De convencionem regis Sici[lie] facta tempore baiulatus sui [fir]mata<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Nos Rufinus Caballacius, potestas, et Guillelmus Bucanigra, capitaneus comunis et populi Ianue, ex decreto, voluntate et auctoritate consilii generalis more solito congregati per cornu et

campanam et vocem preconis, nec non consilio, decreto, voluntate et auctoritate ancianorum populi Ianue et consulum ministeriorum ac capitulorum arcium in eodem consilio existencium, confirmamus et renovamus tibi domino Aldoino de Plumberola iudici, ambaxatori domini Manfredi, illustris regis Sicilie, recipienti nomine ac vice ipsius regis et pro ipso rege, conventionem factam olim cum eodem domino M(anfredo), dum baiulus esset in regno Sicilie, tenor cuius inferius est notatus, et promittimus, nomine ac vice comunis Ianue et pro ipso comuni, de voluntate ac auctoritate supradictorum in consilio congregatorum, tibi predicto Aldoino, iudici et ambaxatori dicti domini regis, nomine ac vice ipsius domini regis, observare, attendere et complere omnia et singula que in ipsa conventionem promissa sunt pro comuni Ianue observanda, salvo quod si predictus dominus rex predictam conventionem non confirmaverit et promiserit et non fuerit concors super declaratione capitulorum ipsius conventionis cum sindico vel sindicis comunis Ianue, simus nos et comune Ianue liberi a predicta promissione facta tibi dicto domino Aldoino pro predicto domino rege. Tenor iam dicte conventionis talis est:

Manfredus, divi Augusti imperatoris Frederici filius, Dei gratia princeps Tarentinus, honoris Monti Sancti Angeli dominus, et illustris regis Conradi secundi in regno Sicilie baiulus<sup>b</sup> generalis, per presens scriptum notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos, attendentes grata et accepta servicia que comune Ianue quondam domino patri nostro et aliis predecessoribus nostris exhibuit hactenus et nunc domino regi ac nobis exhibet ilariter et constanter et prestare poterit in futurum, volentes etiam cum comuni predicto fedus et unitatem habere, concordiam et amorem, tam pro parte domini regis quam nostra, promittimus et concedimus quod homines Ianue et universi ac singuli Ianuenses et qui pro Ianuensibus se distringunt, exclusis Provincialibus, Romanis, Tuscis, Venetis, Pisanis, et habitatoribus regni qui se dicerent Ianuenses, sint salvi et securi in personis et rebus, sani et naufragi in toto regno Sicilie et totam terram quam tenemus et possidemus ad presens et quod per nos vel homines regni non fiet offensio supradictis in personis vel rebus et si offensio fieret vel dampnum daretur sive datum esset, reparabitur in pristinum statum. Et si aliquis de posse vel iurisdictione nostra offensam faceret alicui Ianuensi, fiet inde vindicta per nos vel nostros officiales secundum criminis qualitatem in personis vel rebus delinquentium, nec permittemus in regno vel in aliquam terram quam habemus armatam fieri per inimicos comunis Ianue contra

dictos Ianuenses, nec alicubi factam receptabimus vel receptari faciemus in tota terra nostra et districtu quem habemus ad presens, nec aliquibus volentibus offendere Ianuenses dabimus auxilium vel favorem, transitum vel mercatum, sed in terra et partibus nostris et districtus nostri quem habemus habebimus eos in personis et rebus sub protectione et defensione seniorie nostre et tota maritima regni et insularum suarum, / (c. 247v.) ubicumque navis vel lignum esset ad ancoram, nisi vellent contra nostros amicos armare. De habundanti gratia concedimus etiam eis quod sint ammodo in toto regno et districtu quem habemus liberi et immunes ab omni dacia et prestatione sive exactione quocumque nomine censeatur, tam in personis quam rebus et mercationibus eorum, intrando, stando et exeundo, salvo quod de districtu curie, novis statutis omnibus remissis eisdem et duabus partibus iurium antiquorum de tempore regis Willelmi secundi eis de gratia relaxatis, solvere debeant terciam partem tantum iurium antiquorum si aliunde venerint quam de Ianua et de ponderatura mercium que venduntur ad cantarium solvere debeant usque ad grana duo et medium et non plus. Pro ripa vero et mensuris solvant sicut consuetum est, ut non nisi semel de eisdem mercibus solvere compellantur, sed si de Ianua veniant solvant squifatum unum pro quolibet mercatore et ubi fiet venditio mercium ibi cogantur solvere districtum et non alibi, ut non nisi semel de eisdem mercibus solvere compellantur, ita etiam quod si merces delate fuerint per aliquem ex eis, licenter, sine impedimento aliquo, possint extrahi per eosdem, si eas ibi vendere noluerint, districtum aliquem non solvendo, verum si ad alias partes regni eas portarent et ibidem venderent, ibi solvere teneantur, et homines Ianue in regno et tota potencia quam habemus non impediuntur de cetero personaliter vel realiter pro obligatione alterius vel offensa. Promittimus etiam et concedimus comuni predicto quod in civitatibus Gaiete, Neapolis, Siracusarum, Auguste, Sipunti et Trani sive Baroli dabimus Ianuensibus solum pro logiis faciendis et in subsidium logiarum faciendarum dabimus eis de camera nostra uncias auri centum ad requisicionem eiusdem comunis, concedentes et confirmantes ob amorem comunis ipsius logias omnes quas habent ad presens in Messana et omnibus aliis terris regni et quod in qualibet civitate regni ubi habent logias Ianuenses possint habere suos consules qui omnem iurisdictionem super Ianuenses et eos qui pro Ianuensibus se distingunt, exceptis contra dictis, exercere valeant, tam civilem quam criminalem, preterquam de pena homicidii cuius nobis iurisdictione reservetur, ita quod si quis qui non sit Ianuensis conqueri voluerit de aliquo Ianuensi, conqueri

debeat sub consulibus Ianue ut actor rei forum sequatur, et si Ianuensis percusserit Ianuensem, detineatur per consules donec videatur si percussus morietur aut convalescet et de morte ipsius aut convalescencia significetur iusticiario regionis et si percussus convaluerit, consul suum officium exequatur. In maioris etiam gratie largitatem promittimus et concedimus eidem comuni quod liceat Ianuensibus volentibus portare Ianuam de regno quando victualia venduntur ana quinque salmas vel ultra per unciam, extrahere libere de portibus regni decem milia salmarum per annum ad requisicionem comunis Ianue de terris videlicet unde extrahere voluerint, data ydonea securitate curie quod victualia ipsa alibi quam Ianua non portabunt, verumtamen securitas non possit excedere quantitatem precii victualium emptorum. Super facto vero Malte, ob amorem comunis Ianue renovamus et confirmamus Nicoloso privilegia indulta patri suo, concedentes sibi insulam Malte cum omnibus pertinentiis, iurisdictionibus et iuribus suis videlicet Gandii et Comini, ita tamen quod custodia castrorum sit in manibus nostris quamdiu nobis placuerit, salvo quod si Nicolosus eligeret magis et eligere inde vellet excambium in Sicilia vel Calabria vel Apulea, concedemus eidem ipsum excambium sicut per inquisitionem inventum fuerit et constiterit de valore ipsarum insularum, omnibus etiam illis qui sunt cum Nicoloso in Malta remittimus omnem offensam et culpam, recipientes eos in gratia nostra et restituentes eis possessiones eorum si que propter hoc ablatae fuerunt, et si aliqui capti sunt, liberamus eos, sive sint de regno sive de extra regnum, nisi ex alia causa fuerint proditores, promittentes quod pro eo quod fuerint cum Nicoloso in castro et insula Malte ipsos non gravabimus ulterius, nec gravari ab aliquo paciemur et specialiter Rollerium Bucanigram et filios eius, Leonem de Creta, Balduinum de Castello et filios eius, Bartholomeum de Monte et Vitalem de Gaieta, immo qui voluerint in regno morari secure morentur et qui voluerint exire secure exeant. Liberamus etiam Ubertum Falamonacam et familiam eius totam, restituentes eis domos et possessiones suas, datis nobis duobus filiis suis obsidibus, donec posuerit rationem de officiis que exercuit, de quibus rationem non posuit nec habet ydoneam apodisiam. Potestas autem, capitaneus et consilium et comune Ianue relatione mutua, nomine federis, versa vice in vinculum unitatis conveniunt promittuntque salvare et custodire dominum regem et nos in toto posse et districtu eorum, in terris et portibus suis, et homines regni fideles nostros sanos et naufragos, in personis et rebus, et quod per comune et homines Ianue et districtus non fiet offensio domino regi et nobis seu ho-

minibus regni et si offensa fieret, facient inde vindictam in personis et rebus secundum criminis qualitatem. Promittunt etiam quod inimicos domini regis et nostros et regni cum armis volentes ad nostram offensionem transire non receptabunt nec receptari permittent in terris et portibus suis, in toto posse et districtu eorum, nec dabunt eis consilium, auxilium vel favorem, transitum aut mercatum, armatam aliquam contra nos non facient in toto posse et districtu eorum et fieri non permittent quod homines etiam regni non impedientur personaliter vel realiter in Ianua vel districtu pro obligatione alterius vel offensa. Promittunt etiam quod falastolium redemptum quondam per dominum regem Conradum, karissimum fratrem nostrum, et recomendatum seu depositum penes Lucham de Grimaldo restituent et restitui facient nunciis nostris pro parte nostra, solutis expensis iustis et moderatis factis tantum pro fallastorio ipso, dummodo ipse expense per eundem Lucham iuramento affirmentur et eas postmodum iudices moderentur<sup>1</sup>. Ad huiusmodi autem confederationis et conventionis memoriam et robur perpetuo valiturum, ad cautelam etiam tam domini regis et nostram quam comunis Ianue supradicti, presens privilegium exinde fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum in campis prope Gualdum Melfie, per manum Gualterii de Otta, regnorum Ierusalem et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, mense iulii, quinte decime indic(tionis).

Actum Ianue, in domo illorum de Auria, qua moratur potestas, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die XVII septembris, circa vespervas, presentibus testibus Lanfranco de Sancto Georgio, scriba comunis Ianue, Festa de Riparolia, scriba domini capitanei et populi Ianue, Thomaino Ferrario et Francischino de Naulo, notariis, Lanfranco Pignolo, Symone Tartaro, March(isino) de Cassino et Nicolao de Vultabio, iuris peritis.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nil addito

<sup>1</sup> Sulle vicende del trono di Federico II v. L. DE MAS LATRIE, *Perte et rachat du trone de l'empereur Frédéric II*, in «Bibliothèque de l'École des chartes», s. V, III (1862), pp. 248-255; J. L. A. HUIILLARD BRÉHOLLES, *Lettre sur le trone de l'empereur Frédéric II*,

«*Ibidem*», IV (1863), pp. 139-142; L. T. BELGRANO, *L'interesse del denaro e le cambiali appo i Genovesi dal secolo XII al XV*, in «Archivio Storico Italiano», s. III, III (1866), pp. 15-16.